
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765 Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 4292/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
T0RNAR SEM EFEITO a Portaria 4247/2018-DAF/CGP, que retifi cou 
o nome do servidor da Portaria 3601/18-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias de férias, no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, 
referente ao exercício de 15.06.2016/2017, onde se lê, PAULO 
ROBERTO CASTRO DE SOUZA, leia-se PAULO JOSÉ CASTRO DE 
SOUZA.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4298/2018-DAF/CGP, DE 20/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no 
Processo 2018/270269, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Glauco Mafra Lopes, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588522/1, à disposição da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/12/2018 a 04/01/2019, referentes ao triênio 09.05.2015/2018, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 395383

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4177/2018-DAF/CGP,DE04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/540468; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Celso Luiz Gomes, CPF nº 126.753.932-15, matrícula n° 
57189673 /2, Analista Adm. de Finanças , lotada na CGOF/GC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$-1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais, no município de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 600,00
3339033-R$:-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17 à 22/12/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 395150

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4182/2018-DAF/CGP,DE04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/532933;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 26/12/2018 
à 01/01/2019, a fi m de prestar suporte técnico nas instalações 
elétricas do ônibus da Corrdenadoria de Educação de Trânsito, na 
Operação Final de Ano.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiz Carlos Margalho de Souza Aux. Operac,de 
transito

248.490.732-
04 80845599 /1

Francisco de Assis Bentes Nahmias Aux. Operac.
transito

674.520.782-
68 80845491 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4179/2018-DAF/CGP,DE04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/515510;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Mãe do Rio no período de 
26/12/2018 à 24/01/2019, a fi m de realizar vistoria veícular e 
colocação de lacres.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adriana Lameira da Silva vistoriadora 591.301.992-04 57215024 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4184/2018-DAF/CGP,DE04/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/537596;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 17 à 
22/12/2018, com a fi nalidade de realizar instrução de Sindicância 
Punitiva, conforme teor da PORTARIA Nº 06/2018-CGD/SIND.
PUNITIVA.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Celso Luiz Gomes Analista adm. 
fi nanças 126.753.932-15 57189673 /2

Jeff erson Roberto Morais Modesto Assist. De 
transito 871.367.082-49 80845409 /1

Josué Coentro Costa Aux. Operac.
transito 619.643.952-91 80845490 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4181/2018-DAF/CGP ,DE04/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/519051;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santa Izabel no período de 26/12/2018 
à 02/012019, Tucurui no período de 03 à 17/01/2019 e Igarapé-
Miri no período de 18 à 21/01/2019, a fi m de realizar vistoria in 
loco, em razão do Procedimento Administrativo nº 002826027/
MP/PA, oriundo da representação do Conselho do FUNDEB, de 
irregularidades no serviço de transporte escolar.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

Ellen Correa Fortunato ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 395149
PORTARIA Nº 4148/2018-DAF/CGP,DE03/12/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/532699;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Mosqueiro no dia 11/12/2018, a fi m de aplicar 
os projetos de Educação para o trânsito elaborados pelos alunos 
universitários da UEPA durante a vivência do estágio curricular 
realizado no setor da Biblioteca Irmãos Guimarães durante o 2º 
semestre deste ano na Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Prof.º Remigio Fernandez na localidade citada.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elizabeth Carvalho de Oliveira Analista de 
transito 426.356.322-00 57195533 /1

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1 171.060.362-34 57195749 /1

 Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4172/2018-DAF/CGP,DE04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/514607;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sies e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o Distrito de Mosqueiro no periodo de 26/12/2018 
à 01/01/2019, a fi m de realizar ações educativas na referida 
localidade como parte da “Operação Final de Ano 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes Ag. fi sc. transito 596.769.492-72 57176561 /1
Ana Marta Berredo Reis Nogueira gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva adm 266.662.272-04 3261298 /1

Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. De transito 425.733.002-34 57175752 /1

Geisa Acácia Tavares Analista de transito 380.628.282-04 57195631 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1

Paulo Higino da Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351 /2

Generosa Nazaré Almeida Viana de 
M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4169/2018-DAF/CGP,DE04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/522996;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no periodo de 26/12/2018 
à 01/01/2019, a fi m de realizar ações educativas na referida 
localidade como parte da Operação Final e Ano 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marília Botelho Jaime Pernambuco Assist. transito 851.737.462-20 55588512 /1

Gesilene Fernandes Tavares Assist. transito 831.744.512-72 80845534 /1
Vivyan Mendes de Paula Chefe de grupo 609.840.582-49 5933735 /1

Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac.
transito 718.902.972-91 57195638 /1

Cilene Pereira Oliveira Assist.transito 303.331.132-68 55586944 /2
Isabella Maria Nunes Mesquita Aux.de transito 331.214.748-47 57175514 /1

Marina Botelho Jaime Assist. De transito 882.551.072-15 57176566 /1

Gleydson José Miranda da Paixão Analista adm. 
fi nanças 639.827.062-20 54192298 /2

Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1
João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4197/2018-DAF/CGP,DE04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/519081;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no periodo de 28/12/2018 à 
03/01/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO, 
em especial por ocasião da operação Final do Ano 2018.


